
 
 
 
 

REGIONE PIEMONTE                                                                                                                               PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA   
Piazza XXVI Aprile n°9  - Cap.15063 – P.I.00388100067 -  Tel.0143.47117 -  Fax.0143.477285 

 
 

AREA FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE N. 23 DEL 06/09/2018 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI IN FORMA ASSOCIATA – ANNO 

SCOLASTICO 2018/2019 – AFFIDAMENTO MEDIANTE NEGOZIAZIONE 
DIRETTA ALLA DITTA S.R.L.C.R. AUTONOLEGGIO BELLINGERI DI 
CASSANO SPINOLA – CIG ZE124D1E94 

 
L’anno duemiladiciotto, addì sei del mese di settembre, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 
Adotta la seguente determinazione. 
 
PREMESSO che: 

- a far data dal 1.01.2018, con L.R. in data 5 aprile 2017, n. 4, è stato istituito il neo 
Comune denominato “Cassano Spinola”, derivante dalla fusione dei Comuni di Cassano 
Spinola e Gavazzana; 

- per effetto della citata fusione territoriale, a far data dal 1° gennaio 2018, sono da 
ritenersi estinti, ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 4/2017, gli originari Comuni di Cassano 
Spinola e Gavazzana; 
 

- il Comune di Cassano Spinola subentra nella titolarità di tutti i beni mobili ed immobili e 
di tutti i rapporti giuridici attivi e passivi dei comuni originari; 

- con convenzione tra i Comuni di Cassano Spinola, Gavazzana, Sant’Agata Fossili e 
Sardigliano, siglata in data 13.06.2007, si era dato avvio alla gestione del servizio 
trasporto degli alunni e bambini frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e 
secondaria di 1° grado di Cassano Spinola e conseguente acquisto di n. 2 scuolabus a 
cura dell’ex Comune di Gavazzana e Comune di Sardigliano; 
 
CONSIDERATO che le Amministrazioni del neo istituito Comune di Cassano Spinola,  
del Comune di Sant'Agata Fossili e Comune di  Sardigliano, a seguito di accordo siglato 
in data 17.07.2018, intendono addivenire, con la stipula della convenzione in argomento, 
alla gestione in forma associata e  diretta, mediante utilizzo di  mezzi propri  concessi in 
comodato d’uso al Comune di Cassano Spinola e con appalto a soggetti terzi, del 
servizio di guida e fornitura di carburante, salvo eventuale possibilità di impiego di 
personale comunale, del servizio di trasporto degli alunni e bambini,  residenti nell'ambito 
territoriale degli enti associati, che frequentano la Scuola primaria (ex elementare), la 
scuola secondaria di I grado (ex media) e la scuola dell’infanzia (ex materna) del 
Comune di Cassano Spinola; 
 

 



VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 31/07/2018, con cui è stata 
approvata la convenzione tra i Comuni suddetti per il servizio in forma associata del servizio 
trasporto scolastico;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 05/09/2018, con cui  sono state 
determinate le condizioni organizzazione e di pagamento, nonché gli indirizzi ai fini 
dell’appalto del servizio;  
 
VISTO il verbale della conferenza dei Sindaci n. 1 del 06.08.2016,  con cui  viene  
confermata l’estensione del servizio in favore degli utenti residenti nei Comuni di Carezzano 
e di Villalvernia  e determinati i criteri di riparto delle spese del servizio; 
 
CONSIDERATO che i Sindaci dei Comuni di Villalvernia e di Carezzano, hanno fatto 
presente la scelta delle rispettive Amministrazioni dell’accollo a carico della famiglie degli 
utenti, del pagamento della tariffa concordata di € 20,00 mensili; 
 
CONSIDERATO necessario provvedere all’affidamento diretto, del servizio di conduzione di 
n. 2 scuolabus comunali e fornitura del relativo carburante, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all'unica  Ditta presente sul territorio, “Autonoleggio Bellingeri 
s.r.l.c.r.”, con sede  a Cassano Spinola,  in possesso dei requisiti richiesti ai sensi di legge, 
stante la particolare urgenza in conseguenza dei ritardi con cui si è addivenuti alla 
definizione degli accordi in merito all’estensione del servizio e alla sua organizzazione;  
  
RITENUTO, pertanto, per le motivazione sopra dette, di affidare il servizio in oggetto, alla 
Ditta S.R.L.C.R. AUTONOLEGGIO BELLINGERI con sede a Cassano Spinola, che 
interpellata dall’Amministrazione Comunale, ha dichiarato la propria disponibilità al prezzo 
complessivo di € 39.500,00;  
 
VISTO l’art. 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, giusto decreto 
legislativo n. 267 del 18/08/2000, che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali e le modalità di scelta 
del contraente; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO il decreto  del Commissario Prefettizio di attribuzione di responsabilità  del servizio  
n. 1  in data 04/01/2018; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. Di affidare, per le motivazioni addotte in narrativa e in conformità a quanto disposto 

dalle deliberazioni adottate del Consiglio Comunale n. 14 del 31/07/2018 e n. 15 del 
05/09/2018, nonché del verbale della conferenza dei Sindaci n. 1 del 6.8.2016, alla Ditta 
S.R.L.C.R. AUTONOLEGGIO BELLINGERI il servizio di conduzione di n. 2 degli 
Scuolabus di proprietà dei Comuni in convenzione, con una capienza complessiva di n. 
42 posti, i cui itinerari sono stati  concordati con la Ditta medesima, per l'anno scolastico 
2018/2019 e la fornitura del relativo carburante; 

 



2.   Di dare atto che: 
- la relativa spesa complessiva ammonta ad   €  39.500,00 +  IVA  22%,   per un totale 

di  € 48.190,00, da suddividere in nove mesi, e che la stessa trova la seguente 
imputazione: 

        
Importo 

(IVA compresa) 
Missione  Programma Titolo Capitolo 

PEG 
Codice conto 

finanziario 
Bilancio 

21.417,80 4 2 1 1880 132150 2018 
26.772,20 4 2 1 1880 132150 2019 

 
- al pagamento della stessa si provvederà mensilmente su presentazione di regolare 

fattura in formato elettronico; 
 
3. Di dare atto che: 

-   il servizio deve essere garantito senza interruzione e nel rispetto degli orari di entrata 
e  uscita delle scuole,  nel rispetto degli obblighi di legge, nonché in conformità a 
quanto disposto dalle deliberazioni C.C. n. 14/2018 e n. 15/2018 e dal verbale della 
Conferenza dei Sindaci n. 1/2016;  

   -  al Comune fa carico la manutenzione ordinaria e straordinaria degli scuolabus; 
 

4. Di dare atto, altresì, che  la Ditta aggiudicataria: 
- si obbliga ad assolvere tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla Legge n. 136/2010. Il mancato rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari, oltre alle sanzioni specifiche, comporta la nullità assoluta del contratto, 
nonché determina la risoluzione di diritto del contratto nel caso di mancato utilizzo 
del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la 
piena tracciabilità delle operazioni; 

- si impegna a dare avvio al servizio con l’apertura delle scuole (10/09/2018) anche in 
pendenza di contratto; 

 
5. Di dare atto che copia del presente provvedimento, sottoscritto dalle parti, avrà valore di 

contratto per scrittura privata. 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
(Rag. Andrea Campi) 

 
_________________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 

IL RESPONSABILE 
(Campi rag. Andrea) 

 
 
 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti del bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 1° 
comma – lettera a) punto 2) Legge 102/2009. 
 

IL RESPONSABILE 
(Campi rag. Andrea) 

 


